CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Deliberação:

PLL Nº 51/2024
 PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO

 DATA DE PROTOCOLO: 04/07/2024.

  Cód. 03.00.02.06 ∙ VC ∙ P

Data: ____/_____/______ Norma:

____________________________
Assinatura

Ementa (assunto):

Dispõe sobre a denominação da PRAÇA PADRE SÃO JOÃO MARIA VIANNEY, localizada
nas Chácaras Rurais Santa Maria.

Autoria:

Vereadora Maria Amélia.

Distribuído em: Para as Comissões: Prazo das Comissões: Prazo fatal: Turnos de votação:

04/07/2024

Observações:

Anotações:

04/07/2024 - Projeto protocolado, distribuído e encaminhado ao Jurídico (Prazo: 09/08/2024).

CÂMARA  MUNICIPAL   DE  JACARE

PALACIO DA LIBERDADE

PROJETO DE LEl

F-
- -cüm, ,-`l-``-Ú.-- ' J=  , , 1

Fíiíhãí

Dispõe sobre a denominação da PRAÇA PADRE SÃO

JOÃO   MARIA   VIANNEY,   Iocalizada   nas   Chácaras

Rurais Santa Maria.

0     PREFEITO     MUNICIPAL    DE    JACAREl,     USANDO     DAS

ATRIBUIÇÕES  QUE   LHE  SÃO  CONFERIDAS   POR  LEl,   FAZ

SABER    QUE   A   CÂMARA    MUNICIPAL   APROVOU    E    ELE

SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEl:

Art.  1°   Fica  denominada  PRAÇA  PADRE  SÃO  JOÃO  MARIA

VIANNEY a praça/rotatória localizada no entroncamento das avenidas Adhemar Pereira de

Barros e Santa Maria, Chácaras Rurais Santa Maria,  na cidade de Jacareí/SP.

Art. 2°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Jacareí, 03 de julho de 2024.

•`__    `-  ``-
\             MARIA

Vereado

•vü,=uS\
MELIA
- PSDB

Praça dos Três Poderes, 74 -Centro -Jacarei' / SP -CEP  ] 2327-170 -Fone: (012) 3952-1122 -FAX:  (0 ] 2) 3951 -7808
Site:vL±aiiiaLraiLaiaieispgQ±hre-mail:£aniLÍ±£±±i±2Cc`ZLCLQ:ftÉ£.com.br

CÂMARA  MUNICIPAL   DE  JACARE
PALÁCIO DA LIBERDADE

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores,

-o~.\o_,   .,`.-m]]. rizm.± >. y-

Folha

:\='-
CâmaraMuniãpal

de Jacareí

Temos  a  honra  de  submeter  à  apreciação  e  aprovação  desta

Augusta Casa o presente projeto de lei que dispõe sobre a denominação da PRAÇA PADRE

SÃO JOÃO MARIA VIANNEY,  localizada nas Chácaras Rurais Santa Maria.

Destacamos que fomos procurados pelo ex-vereador desta Casa,

senhor  Luiz  Bayer,  que  nos  sugeriu  a  elaboração  do  presente  projeto  de  lei,  tornando

possível   a   justa   homenagem   ao   padroeiro   dos   párocos   do   mundo.   Com   a   mesma
importância, a denominação da praça faz justiça à comunidade religiosa que leva o mesmo

nome do santo, uma vez que neste local foi dado início ao movimento que levou à construção

da capela dedicada ao PADRE SÃO JOÃO MARIA VIANNEY.

Estivemos    reunidos    com    os    membros    mais    antigos    da

comunidade  -  Luiz  Bayer,   Nilza  Amaro   Bayer,  Adão  de  Araújo   Ferraz,   Graça   Pereira

Bernardo,  Maria do  Carmo Souza  Dias  (Carminha),  Ana  Maria Alves da  Silva,  Rosalina de

Jesus Siqueira e Maria das Graças Aguiar -que nos contaram um pouco da história de como

tudo começou,  Iembrando dos padres que pariiciparam de todos os acontecimentos:  Padre

Vieira,  Padre Jonas,  Padre João Osmar,  Padre João Silva,  Padre Pedrinho,  Padre Rodolfo,

Padre Geraldinho e Padre Messias Rochinski.

Segundo a Dona Carminha,  há cerca de 45 anos,  os moradores

se  reuniam  em  sua  residência  para o terço,  depois de casa em casa  até a construção da

capela. Com o passar do tempo, começaram a catequisar crianças autorizados pelo Padre

João Silva.  Ela se lembra saudosa que fazia bolos de fubá para as crianças.  Nos contaram

que  nas  proximidades  da  praça,  havia  falta  de  água  encanada  e  os  poucos  moradores

pegavam  água  na  bica  do  boi.  No entanto,  era  imprópria  para  consumo.  Como  não  havia

muitas  melhorias   na   região  como  iluminação,   por  exemplo,   formaram   uma   Sociedade

Amigos de Bairro para buscar melhoramentos, o que acabou levando muitas pessoas a se

unirem como comunidade.

Praça dos Três Poderes, 74 -Centro -Jacareí / SP -CEP  12327-170 -Fone: (012) 3952-1122 -FAX:  (012) 3951 -7808
Site:  !±±]4í±!Lcamai.z±jaçLajij:ç2j±±p;g±}±Lh[   e-mail :  camarq]c@icoj±±=±.com.br

CÂMARA   MUNICIPAL   DE   JACARE[r~íÉ~t;iTi-,;ri-

PALACIO DA LIBERDADE
HuH9"

mara  Miini.cii)ai

cleJacarc-i

Com essa união, decidiram construir uma capela no local, com a

compra  de  um  terreno  do  sr.  Maruia,  que  custava  na  época  por  volta  de  7  milhões  de

cruzeiros.  Começaram  então  a  arrecadar  recursos  com  a  elaboração  de  "livros  de  ouro'',

festas juninas e bingos, que aconteciam próximo à praça.  0 terreno foi comprado em  1991.

No início, a capela era apenas um barracão exatamente em frente onde hoje é a rotatória da

Avenida  Adhemar  Pereira  de  Barros.  Ali,  conforme  contaram,  era  frequente  os  veículos

trafegarem  em  alta  velocidade,  tendo  ocorrido  acidentes  com  carros  sem  freio  e  que

avançavam  no muro da  capela,  o que levou  o  Padre Geraldinho a conseguir outro terreno

para a igreja anos depois. Era nesta avenida também onde se realizavam as procissões da

penitência e os fiéis passavam carregando a cruz e o quadro da via sacra, passando de casa
em casa.

A decisão do nome para aquela comunidade  religiosa foi  levada

pelo Padre Vieira ao bispo Dom Eusébio, que antes queria saber a realidade e a história do

local. Ele achou similaridade com a pequena aldeia francesa de Ars, onde SÃO JOÃO MARIA

VIANNEY   dedicou-se   ao   cuidado   pastoral   dos   fiéis,   que   conseguiram   restaurar   uma

igrejinha. Anos depois,  a  Capela muda de endereço,  sendo construída  bem  próxima deste

local,  na Avenida Vereador Egídio Antônio Coimbra,  no Parque dos Sinos.

Aproveitamos   esta   propositura   para   citar   e   homenagear   a

saudosa Giseli da Silva Aguiar,  que teve atuação marcante junto à sua comunidade,  onde

desempenhou uma série de funções, tais como: salmista, ministra, cantora, catequista, além

de ter composto a canção em  louvor ao santo  padroeiro da comunidade,  São João  Maria

Vianney.

Praça dos Três Poderes, 74 -Centro -Jacareí / SP -CEP  12327-170 -Fone: (012) 3952-1122 -FAX: (012) 3951 -7808
Site:  \w'w. eama!:ají±ç2La_rrigQLVJ2i  e-mail: ça!±±a±ajc@i conet.com.br

CÂMARA  MUNICIPAL   DE  JACARE
PALÁCIO DA LIBERDADE

Folha

íA.``-,,, `;           íu,`j/`

Câmara  Municipã!
de Jacarei

"Se soubéssemos bem o que é um padre na terra,

morreríamos: hão de medo, mas de amor".
(Fonte:  www.vaticannews.va)

Também   conhecido   como   "Cura   d'Ars",   João   Maria   Vianney

nasceu em s de maio de 1786, em Dardilly,  próximo de Lyon (França). Seus pais,  Mateus e

Maria,  eram  camponeses e,  desde pequeno,  o encaminham  ao trabalho da  lavoura,  tanto

que,   aos   17  anos,   João  ainda  era  analfabeto.   No  entanto,   graças  aos  ensinamentos

maternos, conseguiu aprender muitas orações de cor e viveu uma forte religiosidade.

Na época,  sopravam ventos de  Revolução  na  França,  Por isso,

João Maria Vianney frequentou o sacramento da confissão em casa, não na igreja, graças a

um  sacerdote  "refratário",  que  não  havia jurado  fideljdade  aos  revolucionários.  A  mesma

coisa aconteceu com a sua Primeira Comunhão, recebida em um celeiro, durante uma Missa
"clandestina".  Aos  17  anos,  João  sentiu-se  chamado  ao  sacerdócio.  "Se  eu  fosse  padre,

queria conquistar muitas almas",  disse ele.  Mas,  não era fácil atingir esta  meta,  por causa

dos seus poucos conhecimentos culturais. Mas, graças à ajuda de sacerdotes sábios, entre

os quais o Abbé Balley, pároco de Écully, recebeu a ordenação sacerdotal, em  13 de agosto

de 1815, com a idade de 29 anos.

Três anos depois da sua ordenação,  em  1818,  João foi enviado

para Ars,  uma pequena aldeia no sudeste da França, que contava com 230 habitantes. Ali,

dedicou   todas   as  suas  energias   ao   cuidado   pastoral   dos  fiéis:   fundou   o   lnstituto   da
"Providência"  para  acolher  Órfãos;  visitava  os  enfermos  e  as  famílias  mais  necessitadas;

restaurou  a  igrejinha  e  organizou  quermesses  na  festa  do  padroeiro.  Entretanto,  o  Santo

Cura d'Ars destacou-se na sua missão de administrar o sacramento da Confissão: sempre

pronto a ouvir e oferecer o perdão aos fiéis, passava até 16 horas por dia no confessionário.

Diariamente,  uma multidão de penitentes de todas as paries da França vinha confessar-se

com ele, tanto que a cidadezinha de Ars ficou conhecida como o "grande hospital das almas".

0 próprio João Maria Vianney vigiava e jejuava para ajudar os fiéis a expiarem os pecados.

Certo dia, disse a um seu coirmão: "Vou dizer-lhe qual é a minha receita: dou aos pecadores

uma pequena penitência e o resto eu faço no lugar deles".

Praça dos Três Poderes, 74 -Centro -Jacareí / SP -CEP  12327-170 -Fone: (012) 3952-1122 -FAX:  (012) 3951-7808
Site:  w\"r.camar€tj acarei  si±gQ;¥Jii:   e-mail :  camarz+ic@ic±2;iiç!.Com.br

CÂMARA  MUNICIPAL   DE   JACAREÍ
PALÁCI0 DA LIBERDADE

Foiha,

Cãmai-a  Municipal
de Jacareí

ApÓs ter-se dedicado totalmente a Deus e aos seus paroquianos,

João Maria Vianney faleceu no dia 4 de agosto de 1859, com 73 anos de idade. Seus restos

mortais descansam em Ars, no Santuário a ele consagrado, que recebe a visita de cerca de

450 mil peregrinos por ano. João Maria Vianney foi beatificado em  1905,  pelo Papa Pio X, e

canonizado em 1925, pelo Papa Pio Xl, que o proclamou, em  1929, "padroeiro dos párocos

do mundo".  Em  1959, por ocasião do centenário da sua morte,  São João Xxlll dedicou-Ihe

a encíclica "Sacerdotii Nostri Primordia.

Celebramos  no dia 4 de  agosto  a  memória  liturgia de  São João

Maria  Vianney,  padroeiro  dos  padres.  No  início,  São  João  Maria  Vianney  era  padroeiro

somente dos párocos e padres diocesanos e agora ele é patrono de todos os padres,  por

feliz iniciativa do saudoso Papa Bento Xvl. São João Maria Vianney foi um pároco admirável

que atendia todo o povo de Deus com solicitude.

Estamos falando de um dos maiores exemplos de como a vivência

da  vocação  pode  levar  a  transformações  profundas  em  lugares  que,  sem  a  ação  divina,

poderiam ser considerados esquecidos.  Em reconhecimento ao trabalho e ao amor à lgreja

desse  santo  extraordinário  durante  toda  sua  vida  e  com  a  intenção  que  seu  exemplo  se

eternize  na  memória  de  todos  os  Jacareienses,  esperamos  merecer o  apoio  dos  nobres

pares pela aprovação do projeto.

Câmara Municipal de Jacareí, 03 de julho de 2024.

A#.\IkMARIA A

Vereadora

\J\`JÜSj;`Ã:3``
ELIA

PSDB

Praça dos Três Poderes,  74 -Centro -Jacareí / SP -CEP  12327-170 -Fone:  (012) 3952-1122 -FAX.. (012) 3951 -7808
Site:  v\r\"i. camaraij±çÍ±[ç;i±p. gov  br  e-mail:  çLfliarriÉ-iLLçmst.Com.br

CÂMARA  MUNICIPAL   DE   JACARE
PALÁCI0 DA LIBERDADE

Praça dos Três Poderes, 74 -Centro -Jacareí / SP -CEP  12327-170 -Fone:  (012) 3952-1122 -FAX:  (012) 3951 -7808
Site:  www. camaraiaçgrg±+±p  gov. br   e-mail :  ç±É!±na[±±iç{ÉÍ\icoiiet.com.br

Ff'1ha

de  Jac,arei
-r ,-.......- _ ..-... ~~ ..,. =:-.. >  .,..  c  -. ,

CÂMARA  MUNICIPAL   DE   JACAREÍ
PALÁCI0 DA LIBERDADE

VH«"-=T4~-r-.,>1h`®+(,m``

FQlha

Câmara  Municipai
de Jacarei

Antiga área onde funcionava a Capela São João Maria Vianney, na rotatória da
Avenida Adhemar Pereira de Barros

?i

Atual localização da Capela São João Maria Vianney -Avenida Vereador Antônio
Egídio de Coimbra, 866 I Parque dos Sinos

i-i_:i=-=i_-E=-Í¥Ê_i-Í_=

Praça dos Três Poderes,  74 -Centro -Jacareí / SP -CEP  12327-170 -Fone:  (012) 3952-1122 -FAX:  (012) 3951-7808
Site:  www caniaraiicíi±£LSLng±2±L±±:   e-mail: _cLÍ±iiiaiej±2@£±tL±iç±.com.br

CÂMARA  MUNICIPAL   DE  JACAREÍ
PALÁCI0 DA LIBERDADE

H
•=--``..

Praça dos Três Poderes, 74 -Centro -Jacareí / SP -CEP  12327-170 -Fone:  (012) 3952-1122 -FAX: (012) 3951-7808
Site:  i+rww  camarají±ç;a[:±±±±p:gg!L.|r  e-mail :  ç±an±arqjc(Íílcone£.com.br

Ofício n° 213/2024 -SEGOVPLAN/DCC

A Vossa Excelência o Senhora
Maria Amélia
Vereadora
Praça dos Três Poderes n° 74, Centro
Jacareí -São Paulo

Assunto: Resposta ao ofício n° 146/2024 -Vera. MA

Jacareí,  25 de junho de 2024.

Em  resposta  ao  ofício  n°  146/2024 -Vera.  MA  informo  que  em  nosso
Cadastro  Técnico  Municipal  não  há  registro  de  denominação  oficial  para  a  praça/rotatória
entre as avenidas Adhemar Pereira de Barros e Santa Maria.

lnformo  também  que  em  nosso  Cadastro  Técnico  Municipal  não  há
registro de logradouro  público denominado "PADRE SÃO JOÃO MARIA VIANNEY".

Respeitosamente,

`,   -À_ -,`--.J `7L,4`-
C'

Arq.  Mariana `Tosato Machado

Diretora de Cóvntrole e Cadastro

Rua Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9000 -planejamento@jacarei.sp.gov.br

Câmara Municipal de Jacareí
F_TJ--*---l-=-_.-`c_'-,'\-_-

Palácio da Liberdade Fo!hã         j

amara  Municipa
J-'_       '_                     ,o'e Jacarei

---~~az~( "-m~«x`  -.` c*r-` ~i.-.Td*

Jacareí,17 de junho de 2024
OFÍCIO SEGOVPLAN N° 146/2024NEFP.MA

Prezado Secretário,

Servimo-nos  do  presente  para  mui  respeitosamente  solicitar  de  Vossa

Senhoria a gentileza de nos informar se existe denominação oficial de logradouro público para

a praça/rotatória localizada no entroncamento das avenidas Adhemar Pereira de Barros e Santa

Maria,  Chácaras  Rurais Santa Maria.  Solicitamos informar ainda se existe denominação oficial

de logradouro público no município com o nome PADRE SÃO JOÃO MARIA VIANNEY.

Tal  solicitação faz-se  necessária  para  que  seja  possível  a  elaboração  de

um projeto de lei, de nossa autoria, visando a respectiva denominação oficial, em atendimento

à Lei 4731, de 09 de dezembro de 2003.

Sem outro particular, subscrevemo-nos com protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

\\

..

À'

11»\

MARIA ÀMÉL[A
VEREADORA - PSDB

SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ

Praça dos Três Poderes, 74 -sala 8-Centro -Jacareí -SP -CEP  12300-170.
Fone: (Oxxl2) 3955-2200 -Ramal 2204

-www.camarai acarei. si). gov.br